
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 767/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 11 de abril de 2023. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que o Servidor ELOI FERNANDES NUNES, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula n° 186937, completa 75 (setenta e cinco) anos de 
idade em 11 de abril de 2023;
R E S O L V E:
I – Conceder, por determinação legal, Afastamento para Aguardar Aposen-
tadoria Compulsória, para o servidor ELOI FERNANDES NUNES, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula n° 186937, sem Prejuízo da Percepção de sua 
Remuneração, a contar de 11.04.2023.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 926988
PORTARIA Nº 766/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO 
Belém, 10 de abril de 2023. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial; 
CONSIDERANDO, o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO, que o Servidor RAIMUNDO XAVIER DE SOUZA, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula n° 5409934, completou 75 (setenta e cinco) anos 
de idade em 21 de março de 2023;
R E S O L V E:
I – Conceder, por determinação legal, Afastamento para Aguardar Apo-
sentadoria Compulsória, para o servidor RAIMUNDO XAVIER DE SOUZA, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5409934, sem Prejuízo da Percepção 
de sua Remuneração, a contar de 21.03.2023.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 926986
PORTARIA Nº 23/2023-ACADEPOL 
Marituba - PA, segunda-feira, 17 de abril de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o teor do Edital nº 108/2023-SEPLAD/PCPA, de 
14.04.2023, publicado no DOE nº 35.365, de 17.04.2023, que em cum-
primento de Decisão Judicial, Processo nº 0805197-33.2023.8.14.0000, 
torna pública a REINTEGRAÇÃO, na condição sub judice, ao Concurso Pú-
blico C-206/2020-SEPLAD/PCPA, o candidato CARLOS GUILHERME SAN-
TOS MACHADO;
CONSIDERANDO que o candidato mencionado acima, mediante PORTARIA 
Nº 21/2023-ACADEPOL, de 03.04.2023, publicada no DOE nº 35.352, de 
05.04.2023, fora EXCLUÍDO do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL 
- Candidatos Excedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, 
Segunda Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD-PCPA, com fun-
damento na decisão proferida nos autos de Agravo de Instrumento, Pro-
cesso nº 0802145-29.2023.8.14.0000, interposto pelo Estado do Pará, que 
suspendeu a decisão liminar, a qual garantia a permanência do candidato 
co certame; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL/
PCPA é responsável pela Segunda Etapa do Concurso Público.
RESOLVE: 
I – TORNAR SEM EFETIO a PORTARIA Nº 21/2023-ACADEPOL, de 
03.04.2023, publicada no DOE nº 35.352, de 05.04.2023, que excluiu o 
candidato do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL - Candidatos Ex-

cedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2022, Segunda Etapa 
do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD-PCPA.
II – FAZER RETORNAR o candidato/DPC, abaixo nominado, ao Curso de For-
mação citado no item anterior, com fundamento no Edital nº 108/2023-SE-
PLAD/PCPA, de 14.04.2023, publicado no DOE nº 35.365, de 17.04.2023, 
que reintegra o candidato ao certame.
Categoria: Delegado de Polícia Civil – DPC 
CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO - sub judice
III. ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado 
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da 
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 926984

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 115/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.329 de 17/03/2023. Onde se lê: VALOR: R$7.900,00. 
Leia-se: VALOR: R$7.200,00
ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
112/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.329 de 17/03/2023. Onde 
se lê: VALOR: R$7.900,00. Leia-se: VALOR: R$7.200,00
ERRATA
ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 
112/2023 – PC/PA. Publicado no DOE nº 35.329 de 17/03/2023. Onde 
se lê: VALOR: R$7.900,00. Leia-se: VALOR: R$7.200,00
ERRATA 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 118/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.327 de 16/03/2023. Onde se lê: VALOR: R$ 1200,00. 
Leia-se: VALOR: R$ 1.400,00

Protocolo: 927436

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1200/2023-DAF/CGP, de 14/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.19, no Processo 
2022/1344240, reconhecendo direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, Assistente de 
Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “A” de Bragan-
ça, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/04 a 05/05/2023, 
referentes ao triênio 2017/2020, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1197/2023-DAF/CGP, de 14/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.08, no Processo 
2022/990999, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Dhemily Nogueira Ferreira, Vistoriadora, matrícula 
57230682/1, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 08/02 a 08/04/2023, referentes ao triênio 
2016/2019 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1237/2023-DAF/CGP, de 17/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 101065, de 15/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Santos de Almeida, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3266788/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 120 (cento e 
vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 04/01 a 
03/05/2023, conforme Laudo Médico nº 101065, de 15/03/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


